国家发展改革委关于降低非居民用天然气基准门站价格的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/113758.html
来源：国家发展改革委

国家发展改革委关于降低非居民用天然气基准门站价格的通知

发改价格规〔2017〕1582号

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局，中国石油天然气集团公司、中国石油化工集团公司：

 按照党中央、国务院关于推进供给侧结构性改革的总体要求，国家根据天然气管道定价成本监审结果下调管道运输
价格，结合天然气增值税税率调整情况，决定降低非居民用天然气基准门站价格。现就有关事项通知如下。

 一、降低非居民用气基准门站价格

 非居民用气基准门站价格每千立方米降低100元。调整后的各省（区、市）非居民用气基准门站价格见附表。

 二、实施时间

 自2017年9月1日起实施。

 三、工作要求

 天然气价格调整涉及面广，社会关注度高，各地区和天然气生产经营企业要高度重视，密切配合，共同做好相关工
作。

 （一）精心组织方案实施。各地区要加强组织领导、精心部署，加强市场监测，完善应急措施，确保调价方案平稳
实施；天然气生产经营企业要主动配合地方发展改革（物价）部门，加强沟通协商，认真做好相关工作。

 （二）尽快落实降价措施。基准门站价格调整后，天然气生产经营企业供应各省（区、市）的门站价格原则上要同
步等额降低。各地要抓紧开展工作，结合门站价格降低，天然气增值税税率下调对终端销售环节的影响，以及加强省
内输配价格监管等因素，尽快降低非居民用气销售价格，充分释放改革红利，确保降价措施落实到位，降低下游用户
用气成本。

 （三）推进天然气公开透明交易。鼓励天然气生产经营企业和用户积极进入天然气交易平台交易，所有进入上海、
重庆石油天然气交易中心等交易平台公开交易的天然气价格由市场形成。交易平台要秉持公开、公平、公正的原则，
规范运作，严格管理，不断创新，及时发布交易数量和价格信息，形成公允的天然气市场价格，为推进价格市场化奠
定基础。

 （四）保障天然气市场平稳运行。天然气生产经营企业要加强生产组织和供需衔接，加大上游勘探开发力度，提早
确定冬季进口资源，加快推进储运设施建设，解决管输能力瓶颈问题，保障资源稳定供应和市场平稳运行；并要认真
落实非居民用气降价政策。各级价格主管部门要加大价格检查和巡查力度，依法查处通过改变计价方式、增设环节、
强制服务等方式提高或变相提高价格以及串通价格等违法违规行为，切实维护天然气市场秩序。

 （五）加强宣传引导。各地要加强宣传解读，引导社会舆论正确理解降低非居民用气价格对推进供给侧结构性改革
、降低实体经济企业成本的重要意义，及时回应社会关切，营造良好舆论氛围。

 附件：各省（区、市）非居民用天然气基准门站价格表

国家发展改革委

2017年8月29日

                                                  页面 1 / 2

国家发展改革委关于降低非居民用天然气基准门站价格的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/113758.html
来源：国家发展改革委

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/113758.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/113758.html
http://www.tcpdf.org